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ABSTRAKT

Studie proveditelnosti urgentního příjmu Nemocnice Slaný

Tato diplomová práce se zabývá vypracováním studie proveditelnosti pro zdravotnickou

jednotku, kterou je plánované oddělení urgentního příjmu Nemocnice Slaný. Hlavním

cílem práce bylo sestavit všechny náleţitosti studie podle zvolené metodiky MMR ČR

od Ing. Patrika Siebera. Toho bylo dosaţeno zejména prostřednictvím analýzy

současného stavu problematiky OUP v ČR a ve světě a vytvořením přehledu související

legislativy. Součástí práce je také analýza trhu se zaměřením na potenciální vytíţenost

jednotky včetně analýzy jejich poţadavků. Dále byly zpracovány technologické

aspekty, finanční analýza, řízení rizik a projekt byl ve finále komplexně vyhodnocen

z pohledu investičního záměru. Reálná provozní data byla získána především z interních

zdrojů Nemocnice Slaný a údajů poskytnutých ON Kladno a Nemocnicí Jindřichův

Hradec.
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ABSTRACT

Feasibility study of emergency department for Slany Hospital

This thesis deals with a feasibility study for a medical unit, which is the Emergency

Department planned for Slany Hospital. Main goal of the thesis was to compile all

the details of the study according to the chosen methodology of the Ministry

for Regional Development of the Czech Republic (created by Ing. Patrik Sieber).

This was achieved mainly by analyzing the current state of the Emergency Department

in the Czech Republic and in the world and by creating an overview of the related

legislation. Part of the thesis is also a market analysis focusing on potential utilization

of the unit, including analysis of its requirements. Futhermore, technological aspects,

financial analysis and risk management were made. The project was finally evaluated

in a complex way from an investment plan point of view. Real operational data was

obtained mainly from internal sources of Slany Hospital and from informations

provided by Regional Hospital Kladno and Jindrichuv Hradec Hospital.

Keywords

Emergency Department, feasibility study, legislation, financial analysis, risk

management
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Úvod

Problematika poskytování neodkladné péče, ať uţ v přednemocničním či nemocničním

prostředí, je v ČR velmi aktuální. S tím souvisí vytváření vhodných podmínek, které lze

podpořit mimo jiné vybudováním funkční infrastruktury v podobě specializovaných

pracovišť napříč zdravotnickými organizacemi působícími na území ČR.

Mezi taková pracoviště bezesporu řadíme oddělení urgentního příjmu, které

můţeme povaţovat za fenomén soudobého zdravotnictví. V poslední době vzrůstají

reakce českých nemocnic, ze kterých jednoznačně vyplývá velký zájem o tento typ

oddělení. Důvodů existuje hned několik, kdy je moţné za jeden z hlavních povaţovat

plynulý přechod z přednemocniční péče do nemocniční. Urgentní příjem je svou

koncepcí schopen překlenout „příjmové vakuum“ vznikající mezi posádkou

záchranných sloţek a příjmovou ambulancí nemocnice. Odpadá tím přejíţdění

z pavilonu do pavilonu, hledání správného oddělení a mnohdy velmi nepříjemné

dohadování se zdravotnickým personálem, kdo a kam patří – takto náročně

organizovaná práce představuje velmi závaţný a komplikovaný problém dnešní doby.

Tématem tohoto projektu je diplomová práce s názvem „Studie proveditelnosti

urgentního příjmu Nemocnice Slaný“, jejímţ hlavním cílem je vytvoření studie

proveditelnosti se všemi náleţitostmi. Zadání projektu vychází z reálného zájmu vedení

Nemocnice Slaný, které hodlá rozšířit zmíněnou organizaci o OUP.

K dosaţení hlavního cíle slouţí naplnění dílčích cílů, coţ v základu představuje

analyzování současného stavu problematiky OUP v ČR a ve světě a vytvoření přehledu

legislativy související se studií proveditelnosti OUP. V rámci samotné studie

pak provedení analýzy trhu se zaměřením na potenciální vytíţenost OUP včetně analýzy

poţadavků na tento typ zdravotnické jednotky. Další kroky zahrnují především

zpracování technologických aspektů, finanční analýzy, řízení rizik a v neposlední řadě

finálního komplexního zhodnocení projektu.

Hlavní autorovou motivací k volbě a vypracování projektu je praktičnost,

aktuálnost a náročnost (zejména rozsahová) řešeného tématu. V současném kontextu

se struktura OUP v naší zemi stále formuje. Je tedy velmi atraktivní stát se součástí

vývoje infrastruktury, která přináší pacientům jednoznačný benefit a českým ZZ

pokrok. Stejně tak je lákavá představa se v budoucnu podílet na nevyřešených otázkách

souvisejících s danou problematikou, jako je například problematické financování

chodu pracoviště typu OUP či celosvětově řešené zneuţívání péče poskytované

na těchto odděleních. Neméně zajímavá je i skutečnost, kdy má autor moţnost

spolupracovat během vypracovávání jednotlivých prvků projektu se subjekty

působícími napříč celým systémem zdravotnictví.
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1 Přehled současného stavu

Přehled současného stavu se zabývá problematikou oddělení urgentního příjmu

nemocnice a problematikou studie proveditelnosti.

1.1 Urgentní příjem nemocnice

Oddělení urgentního příjmu představuje místo prvního kontaktu nemocného se ZZ,

které slouţí k centralizovaně poskytované akutní odborné nemocniční péči pacientům

s náhlou změnou zdravotního stavu bez ohledu na tradiční oborové rozdělení medicíny

(účinný filtr akutních stavů, stanovení diagnózy a terapie). Cílem není definitivní léčba

nemocného, nýbrţ určení pracovní diagnózy, stabilizace stavu, stanovení dalšího

postupu, zajištění návaznosti léčby, případně překlad pacienta na pracoviště vyššího

typu. Setrvání klientů na OUP je omezeno maximálně na 24 hodin, kdy je nezbytné

zamezit jejich zbytečně dlouhému pobytu (z důvodu např. včasného zahájení

neodkladné akutní terapie) [1, 2].

V oblasti akutní péče ve zdravotnictví jsou rozlišovány 3 etapy:

 přednemocniční neodkladná péče (realizována skrz ZZS, praktické lékaře),

 neodkladná nemocniční péče (zajišťuje např. OUP),

 následná nemocniční péče (přechod na lůţkovou část ZZ) [1].

Z pohledu tohoto cyklu představuje OUP vhodnou variantu napomáhající

správnému fungování celého systému neodkladné péče a plynulé kontinuitě

při předávání pacientů z přednemocniční péče do péče nemocniční bez zbytečných

časových prodlev. OUP svou funkcí zaujímá postavení spojovacího článku. Přitom

minimalizace tzv. „příjmového vakua“, spolu s včasnou a správně poskytnutou

neodkladnou péčí, výrazně sniţuje náklady na následky úrazu či onemocnění. Odborná

veřejnost povaţuje OUP za jediné vhodné centrum pro poskytování NNP [1, 2, 3].

Své vyuţití OUP dále nalezne v podobě resuscitačního týmu v případě potřeby

v rámci areálu ZZ mimo lůţkovou část či jako vhodný systémový nástroj pro péči

o pacienta s náhlým zhoršením zdravotního stavu. S ohledem na svůj koncept rovněţ

umoţňuje vyuţití blízkosti specialistů, RDG, laboratoří nebo informací o klientovi

z databáze ZZ. Významnou úlohu zastává i pro vzdělávání zdravotnických záchranářů,

lékařů urgentní medicíny a akutní konziliární činnost, nebo jako centrum řízení

v případě MU (hromadné neštěstí se vznikem většího počtu postiţených, teroristický

útok, aj.) [1, 2].
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1.1.1 Vývoj OUP

Počátek rozvoje akutní neodkladné péče nastal po 2. světové válce, a to v důsledku

rychlého rozvoje vědy, techniky, ale i teroristických útoků a katastrof. Přibliţně v letech

1970 – 1975 začaly v USA vznikat tzv. Emergency Department – tou dobou nejednotné,

specializované na ošetření stavů po úrazech a akutně vzniklých onemocnění.

Zaměstnance těchto oddělení tvořili lékaři s různým stupněm vzdělání a odborností.

Urgentní medicína byla uznána jako samostatný vědní obor jiţ roku 1972. Následně

za pár let na to proniká i do Evropy a roku 1994 je zaloţena Evropská společnost pro

urgentní medicínu [4, 5].

OUP v ČR

Na území ČR se přednemocniční a neodkladná nemocniční péče vyvíjela

dlouhou dobu společně – ZZS byla součástí oddělení ARO. Průkopníkem se stal

MUDr. František Ţdichynec, který jako první stál za vybudováním centrálního příjmu

fungujícího v letech 1989 – 1998 v Nemocnici Záchranné sluţby – NEZAS v Praze


[…]


2 32 180 48 089 96 539

3 32 180 80 269 64 359

4 32 180 112 449 32 179

5 32 179 144 628 0

Plicní ventilátor transportní
Pořizovací cena: 180 000 CZK

Odpisová skupina: 2

Rok odpisu Hodnota odpisu Oprávky Zůstatková cena

1 19 800 19 800 160 200

2 40 050 59 850 120 150

3 40 050 99 900 80 100

4 40 050 139 950 40 050

5 40 050 180 000 0

Monitor vitálních funkcí

transportní

Pořizovací cena: 120 909 CZK

Odpisová skupina: 2

Rok odpisu Hodnota odpisu Oprávky Zůstatková cena

1 13 300 13 300 107 609

2 26 902 40 202 80 707

3 26 902 67 104 53 805

4 26 902 94 006 26 903

5 26 903 120 909 0
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EKG přístroj
Pořizovací cena: 101 983 CZK

Odpisová skupina: 2

Rok odpisu Hodnota odpisu Oprávky Zůstatková cena

1 11 218 11 218 90 765

2 22 691 33 909 68 074

3 22 691 56 600 45 383

4 22 691 79 291 22 692

5 22 692 101 983 0

Defibrilátor
Pořizovací cena: 134 959 CZK

Odpisová skupina: 2

Rok odpisu Hodnota odpisu Oprávky Zůstatková cena

1 14 845 14 845 120 114

2 30 028 44 873 90 086

3 30 028 74 901 60 058

4 30 028 104 929 30 030

5 30 030 134 959 0

Transportní stretcher
Pořizovací cena: 99 008 CZK

Odpisová skupina: 2

Rok odpisu Hodnota odpisu Oprávky Zůstatková cena

1 10 891 10 891 88 117

2 22 029 32 920 66 088

3 22 029 54 949 44 059

4 22 029 76 978 22 030

5 22 030 99 008 0

Resuscitační/Zákrokový vozík
Pořizovací cena: 93 636 CZK

Odpisová skupina: 2

Rok odpisu Hodnota odpisu Oprávky Zůstatková cena

1 10 300 10 300 83 336

2 20 834 31 134 62 502

3 20 834 51 968 41 668

4 20 834 72 802 20 834

5 20 834 93 636 0

115

Výstavba objektu
Pořizovací cena: 45 454 545 CZK

Odpisová skupina: 6

Rok odpisu Hodnota odpisu Oprávky Zůstatková cena

1 463 636 463 636 44 990 909

2 918 182 1 381 818 44 072 727

3 918 182 2 300 000 43 154 545

4 918 182 3 218 182 42 236 363

5 918 182 4 136 364 41 318 181

6 918 182 5 054 546 40 399 999

7 918 182 5 972 728 39 481 817

8 918 182 6 890 910 38 563 635

9 918 182 7 809 092 37 645 453

10 918 182 8 727 274 36 727 271

11 918 182 9 645 456 35 809 089

12 918 182 10 563 638 34 890 907

13 918 182 11 481 820 33 972 725

14 918 182 12 400 002 33 054 543

15 918 182 13 318 184 32 136 361

16 918 182 14 236 366 31 218 179

17 918 182 15 154 548 30 299 997

18 918 182 16 072 730 29 381 815

19 918 182 16 990 912 28 463 633

20 918 182 17 909 094 27 545 451

21 918 182 18 827 276 26 627 269

22 918 182 19 745 458 25 709 087

23 918 182 20 663 640 24 790 905

24 918 182 21 581 822 23 872 723

25 918 182 22 500 004 22 954 541

26 918 182 23 418 186 22 036 359

27 918 182 24 336 368 21 118 177

28 918 182 25 254 550 20 199 995

29 918 182 26 172 732 19 281 813

30 918 182 27 090 914 18 363 631

31 918 182 28 009 096 17 445 449

32 918 182 28 927 278 16 527 267

33 918 182 29 845 460 15 609 085

34 918 182 30 763 642 14 690 903

35 918 182 31 681 824 13 772 721

36 918 182 32 600 006 12 854 539

37 918 182 33 518 188 11 936 357

38 918 182 34 436 370 11 018 175
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Výstavba objektu
Pořizovací cena: 45 454 545 CZK

Odpisová skupina: 6

Rok odpisu Hodnota odpisu Oprávky Zůstatková cena

39 918 182 35 354 552 10 099 993

40 918 182 36 272 734 9 181 811

41 918 182 37 190 916 8 263 629

42 918 182 38 109 098 7 345 447

43 918 182 39 027 280 6 427 265

44 918 182 39 945 462 5 509 083

45 918 182 40 863 644 4 590 901

46 918 182 41 781 826 3 672 719

47 918 182 42 700 008 2 754 537

48 918 182 43 618 190 1 836 355

49 918 182 44 536 372 918 173

50 918 173 45 454 545 0
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Příloha F: Harmonogram projektu

Harmonogram předpokládaných aktivit (měsíční průběh)

Plánovaná aktivita 1
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4
0

4
1

4
2

Sestavení realizačního týmu

Upřesnění architektonické studie záměru

Výběr dodavatele projektové dokumentace

Podlimitní oznámení EIA

Podlimitní řízení EIA

Zpracování DUR

Projednání DUR

Zpracování DSP

Projednání DSP

Zpracování DPS

Výběr zhotovitele stavby

Projednání provozních podmínek s KHS

Realizace stavby

Marketingové aktivity

Specifikace vnitřního a přístrojového vybavení

Výběr dodavatele vybavení

Nábor zaměstnanců

Uvedení stavby do provozu

Instalace vybavení

Zahájení provozu OUP
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Příloha G: Obsah přiloţeného CD

Přiloţené CD obsahuje v elektronické podobě soubory typu:

 Kompletní diplomová práce

 Zadání diplomové práce

 Abstrakt v českém jazyce

 Abstrakt v anglickém jazyce

 Klíčová slova v českém i anglickém jazyce