České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Ondřej Listoň

s názvem: Studie proveditelnosti urgentního příjmu Nemocnice Slaný

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 20
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskem a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či uživatelských vzorů.</p> 19
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 3
5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Co je to resuscitační lehátko (str.18)?

2. Jak by ovlivňoval RTG přístroj a MR prostředí o patro výš?

3. Jaký konkrétní klinický glukometr za 800Kč bude nakoupen a jakou osobní váhu za 400Kč, která je ověřitelná, koupí nemocnice?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Práce je teoreticky zpracována velmi dobře, ale prakticky je tam mnoho technických chyb, student vychází z architektonické studie, která má špatné předpoklady. V práci jsou gramatické chyby a terminologické nepřesnosti jako jednou je použit termín výpočetní tomografie, později počítačový tomograf atd.

V praktické části ve studii proveditelnosti je uvedeno mnoho optimistických informací, které nevnímají realitu ve zdravotnictví. Jde např. o personální obsazení, velmi složité schvalování nákupu MR přes přístrojovou komisi MZČR.

V celé práci není zmíněn zákon 268/2014 Sb. a z toho také vychází chyby ve studii proveditelnosti - ve vybavení.

Celkově je práce zpracována holisticky dobře a musím konstatovat, že student zpracoval velké množství dat, které uspořádal srozumitelně a jasně.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Petráček

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: